

Den Frisindede.

10de Aarg.

Lørdagen, den 14de December, 1844.

N^o 146.

Redacteur og Udgiver: Claudius Rosenhoff.

Si blot synes, men være.

Sanger-Bon.

Hadde jeg af Guld et Slot,
Som hiin Eventyrets Drot,
Skulde snart jeg det nedbryde,
Armodis Suk ei turde lyde.

Hadde jeg en Engels Nøst,
Kunde synge Haab og Trost
Overalt, hvor Sorger tynge,
O, hvor skulde da jeg synge!

Hadde jeg en Sol, som Gud,
Der kan Varme sende ud,
I den bitre Winterkulde
Til hver Braa jeg skinne skulde. —

Jeg er ingen saadan Drot,
Er en fattig Sanger blot,
Engstes og, naar Wintergubben
Neder Lagnet over Stubben.

Har, som I, min Sorg og Nød
For det hjære dagligt Brød;
Har, som I, en lille Nede,
Hvor man tidlig lærte — bede.

Dg dog har jeg jo en Skat:
I den stjærneklare Nat
Hver en gulden Pril deroppe
Taaer mit Hjerte til at hoppe.

I harmonisk Sphærellang
Hører jeg og Englesang,
Haab og Trost i søde Dromme
Med til den Forsagte strømme.

Dg jeg har en Sol saa mild,
Lys og varm, som Vestas Ild;
Troen, som kan Djerpe flytte,
Ogsaa mig vil huldt beskytte.

Men jeg er dog forrigfuld;
Ihi den Sol, den Sang, det Guld
Kan ei Alle med mig nyde —
Useet tusind Taarer flyde.

Du, som hvalved' Himlens Blaa,
Satte Stjernerne derpaa,
Elsker Alle, Ingen hader,
Løs mit Tungebaand, Alfader!

Lær mig synge Haab og Mod,
Hvor ei Livets Veie er god,
Synge Trost for Nød og Trangen,
Selv om det var Svanesangen!

Om Kjøbenhavns Brolægning*) i Almindelighed og den nylig ved For-
toget i Kronprindsessegade langs
Kongens Have foretagne Repara-
tion i Særdeleshed.

Ihvorvel der — og det vistnok med Rette — saa
hyppigen har været skrevet om Hovedstadens Steenbro

*) Si maae her, paa Sprogets Begne, gjøre den Bemærkning,
at „Brolægning“ og „Steenbro“ ideligen forveksles.
Hiint Ord omfatter en Handling, dette er Brolæggerens
Arbeide. Her i Artiklen er dog ikke, for Nemhedens
Skyld, denne Distinction overalt iagttaget.

Brolægning og dividere samme med Produktet af Arbeidernes og Dagenes Antal, da skulde man forbauses over, hvor liden en Plet eller lidet Stykke, der vilde komme paa enhver Arbejder dagligen; og dog er Arbeidet maaskee ofte slet nok udført.

Det er vel neppe undgaet Noget, der passerer Kronprindsessegaden, i hvilken ubehagelig Tilstand — alt efter Aarstidens Beskaffenhed — Fortoget langs Kongens Have har været i mange Aar, skjøndt der af og til har været slippet lidt paa det, saaledes atter nyligen. Hverledes denne intenderede Reparation er udført, kan Enhver bedømme, der har taget den i Dis-syn. Vi ville kun anføre, at 4 à 5 Mand i omtrent otte Dage — muligens i længere Tid — have været sysselsatte med dette Arbeide. Om der iøvrigt efter nogle Minuters Arbeide ikke har været bestilt Noget i halve Timer eller mere, skulde vi lade være uafgjort; men vist er det, at Arbeidet er saaledes udført, at neppe Noget betræder den største Deel deraf med sin gode Villie forend de løse og upaafyldte Stene tildeels er rullede ned i Kende-stenen eller af Gadedrengene kastede over i Kongenshave eller paa Isen i den derværende Grav. Det vilde vist interessere Flere end blot os, at see offentliggjort, hvad denne Reparation har kostet Staden. Skjøndt vi nu saaledes hverken vide, hvad Tilsyn der har været ved bemeldte Arbeide, eller hvad det har kostet, saa troe vi ikke at sige formegtet, naar vi antage, at 4 à 5 Slaver under behørigt Tilsyn, vilde have udført det nævnte Arbeide maaskee bedre i een Dag, naar, som Tilfældet har været, at det nødvendige Materiale bragtes ved Bogue.

Det forekommer os derfor, at det, for at tilveie-bringe en bedre og varigere Brolægning her i Staden, langtfra ikke er Nok, at de svært belæstede Bogue blive forsynede med brede Fælger, men at Brolægnin-gen fornemmelig bliver i Et og Alt bedre og dertil mere oeconomist udført. Vi antage, at begge Dele vilde opnaaes, ved ei alene at underlægge hele Sta-dens Brolægnings Overopsyn en Ingenieur-Officier, men endog, efter Omstændighederne, bruge Ingenieur-troppernes Underofficierer til det mere specielle Tilsyn. — Vi formene ubetinget, at det Hele vilde være lige-saa vel tjent hermed, som det er vist, at hvor der har indsnegget sig et Døde — og det kan ikke negtes at have været endog i høj Grad Tilfælde ved Kjøben-havns Brolægningsvæsen —, der maa det udryddes fra Roden af.

Litteraturens Jule- og Nytaarsbazar.

(5) **Thorvaldsen og hans Værker.** Tærs-ten forkortet efter Thiele ved F. E. Hillerup 1—2 Deel (1842—1843) med 158 Kobbertavler, facsimile &. &. Reichels Forlag.

Vi nævne dette Værk her, skjøndt det hverken er nyligen udkommet, eller kun beregnet paa Jule- og Ny-taarstiden; men det er et saa fortrinligt Værk, at vi ikke vide nogen skjønnere lignende Gave ved Aarstiftet at anbefale de Familier, der have Evne til at anskaffe sig et Arbeide, der baade er et herligt synligt Minde om den forevigebe Kunstner, og tillige maa have en uberegnelig Indflydelse paa Indlingens Skjønheds-sands, vække hans Interesse for den ædle Kunst og danne hans Smag.

Idet vi henlede Opmærksomheden paa bemeldte Værk, kunne vi ikke tilbageholde Dristet om dets mu-lige Fortsættelse; men endnu inderligere ønske vi, at det maatte lykkes den ærede Forlægger, der har saa stor Fortjeneste af vor Literatur og Krav paa Aner- kjendelse ved at besørge billige Udgaver af gode Vær-ker, at træffe et saadant Arrangement, at "Thorvaldsen og hans Værker" kunde komme ud i Publicum til en Priis for hvilken Arbeidet, saaledes udstyret som nu, ikke kan leveres. Den senere Tid har jo opfundet flere Maader til at mangfoldiggjøre Afbildninger paa. — Vi henledes her navnlig til at tænke paa Hr. Schølers Opfindelse. Denne er flere Steder bleven omtalt med Berømmelse; men Publicum har endnu ikke seet nogen fyldestgjørende Prove paa dens sande praktiske Værd. Skulde det derfor ikke være muligt, at levere — naturligviis med alle Vedkommendes Sam-tykke — et Efter- eller Overtryk af Thorvaldsens Ar-beider, saaledes som de ere giengivne i Thieles Værk, og dertil Hillerups Text nogenlunde oeconomist trykt? — Vi ansee dette for et særdeles fortjenstfuldt, ja na-tionalt Foretagende.

(6) "Aftener i Grosferer Willemanns Huus, Underholdning for den barnlige Alder" af Ju-lius. Bings Forlag. 100 S. Pr. 3 Mk. 12 S.

Det er en nydelig lille Samling Fortællinger, Digte og Eventyr, fortalte med barnlig Naivitet og ikke uden Lune, som vi næsten havde frakendt denne, til en vis Sentimentalitet eller hengivne, Forfatter. I Eventyrene har han heldigen tilegnet sig Andersens Maner, f. Ex. "Florscapotten og Straahatten", der